
 diário oficial Nº 34.602  77 Quarta-feira, 02 DE JUNHO DE 2021

NOME: Lindomar Marco dos Santos
MATRÍCULA: 5945968
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 662763
PORTARIA Nº 355 de 26 de Maio de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas
atribuições legais e conforme PROC. Nº 2021/535010/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder ao colaborador eventual relacionado; 1 (uma
diária complementar), que por motivo de alteração na agenda do
Governo, houve a necessidade de permanecer por mais um dia
23/05/2021, no município de Salinópolis, para cobertura de pauta
jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Ronivaldo Ramos Moreira
CPF: 468.273.742-20
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 662764
PORTARIA Nº 357 de 26 de Maio de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas
atribuições legais e conforme PROC. Nº 2021/524260/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder ao servidor relacionado; 2 (duas diárias
complementar), que por motivo de alteração na agenda do Governo,
houve a necessidade de permanecer por mais dois dias 19 e
20/05/2021, no município de Itaituba, para cobertura de pauta
jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Leonardo Soares Nunes
MATRÍCULA: 5954337
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 662765
PORTARIA Nº 356 de 27 de Maio de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas
atribuições legais e conforme PROC. Nº 2021/526211/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder ao colaborador eventual relacionado; 1 (uma
diária complementar), que por motivo de alteração na agenda do
Governo, houve a necessidade de permanecer por mais um dia
19/05/2021, no município de Afuá, para cobertura de pauta jornalística
do Governo do Estado do Pará.
NOME: João Paulo de Castro Corrêa
CPF: 025.514.792-90
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 662767
PORTARIA Nº 359 de 27 de Maio de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas
atribuições legais e conforme PROC. Nº 2021/534926/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder ao servidor relacionado; 1 (uma diária
complementar), que por motivo de alteração na agenda do Governo,
houve a necessidade de permanecer por mais um dia 23/05/2021, no
município de Salinópolis, para cobertura de pauta jornalística do
Governo do Estado do Pará.
NOME: Lindomar Marco dos Santos
MATRÍCULA: 5945968
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercíci

Protocolo: 662769

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 330 de 27 de Maio de 2021
A Secretária de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições que lhe 
foram designadas através do Decreto Governamental publicado no DOE nº 
34.375 de 16 de outubro de 2020. Considerando o que dispõe os arts. 74 
a 76 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos servidores abai-
xo relacionados, referente ao mês de JULHO de 2021.

MATRICULA NOME CARGO GOZO AQUISI-
TIVO

7003447/1 VALDEMIR DE SOUSA CHAVES AUX. TÉCNICO 01/07/21 A 30/07/21 2019/2020
57230565/7 PAULO ROBERTO DE SOUZA COSTA SECRETÁRIO DE DIRETORIA 01/07/21 A 30/07/21 2020/2021
5945856/2 ROGERIO DA SILVA UCHOA PINHEIRO ASSESSOR DE IMPRENSA I 05/07/21 A 03/08/21 2020/2021
5954279/1 TAMYRES SANTOS NEGREIROS SECRETÁRIO DE DIRETORIA 15/07/21 A 13/08/21 2020/2021
5934767/2 LEILA FLORIZA SOARES DA ROCHA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 08/07/21 A 06/08/21 2020/2021
5951698/1 LORENA CRUZ ESTEVES JORNALISTA 01/07/21 A 30/07/21 2020/2021
5954184/1 ANASTÁCIA RODRIGUES PINTO RELAÇÕES PÚBLICAS 01/07/21 A 30/07/21 2020/2021

5945997/1 HAMILTON PINHEIRO DA COSTA 
JÚNIOR DIRETOR 01/07/21 A 30/07/21 2019/2020

5946997/2 SILVIA DANIELLE GOMES BARBOSA 
DIAS COORDENADOR DE NÚCLEO 15/07/21 A 13/08/21 2020/2021

5945857/1 WILLIAM ISRAEL PINTO SERIQUE ASSEESSOR DE COMUNI-
CAÇÃO I 08/07/21 A 06/08/21 2020/2021

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Comunicação, 27 de Maio de 2021
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 662909

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2021
PROCESSO Nº 2021/19599
O Presidente da FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO - FUNTELPA, 
no uso de suas atribuições legais, regimentais e com fundamento no in-
ciso IV, art. 7° do Decreto n° 3.555/00, inciso XXII do art. 4° da Lei n° 
10.520/2002, Art. 13 inciso VI do Decreto Federal 10.024/2019, Art. 5º, 
§ 2º, inciso IX e Art. 8º inciso XIV do Decreto Estadual nº 534/2020, 
e conforme parecer jurídico constante no Processo Administrativo nº 
2021/19599, resolve “HOMOLOGAR” a decisão do Pregoeiro Benedito Ivo 
Santos Silva, referente ao Pregão Eletrônico nº 005/2021, que objetiva a 
Contratação de serviço de Seguro de Vida e Acidentes Pessoais em Grupo 
(SVAP), incluindo acidentes de trabalho para todos os servidores, empre-
gados públicos, aprendizes da FUNTELPA; com base nos elementos cons-
tantes do processo correspondente à empresa MAPFRE VIDA S/A, CNPJ: 
07.072.916/0001-04, como valor Global de R$ 37.490,04 (trinta e sete mil 
quatrocentos e noventa reais e quatro centavos).
Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes.
Belém, 01 de junho de 2021.
Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 662368

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2021
PROCESSO Nº 2021/19599
O PREGOEIRO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas através 
da PORTARIA Nº 011/2021, de 25 janeiro de 2021, e observadas as dis-
posições da Lei Federal n.º. 10.520/2002, Decreto nº. 3.555 de 2000, 
Decreto Federal nº 10.024/2019, Decreto Estadual nº 534/2020, subsidia-
riamente, a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve “ADJUDICAR”, 
conforme Art. 46 do Decreto Estadual nº 534/2020, o Pregão Eletrônico 
nº 005/2021, que objetiva a Contratação de serviço de Seguro de Vida e 
Acidentes Pessoais em Grupo (SVAP), incluindo acidentes de trabalho para 
todos os servidores, empregados públicos, aprendizes da FUNTELPA; com 
base nos elementos constantes do processo correspondente à empresa 
MAPFRE VIDA S/A, CNPJ: 07.072.916/0001-04, como valor Global de R$ 
37.490,04 (trinta e sete mil quatrocentos e noventa reais e quatro centa-
vos).
Belém, 31 de maio de 2021.
Benedito Ivo Santos Silva
Pregoeiro Oficial/FUNTELPA

Protocolo: 662364

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 171/2021, DE 31 DE MAIO DE 2021
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 01/2021 do GAB/FUNTELPA,
de 28/05/2021, de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Processo 
nº 2021/573867, de 28/05/2021;
R E S O L V E:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diária(s) ao servidor HILBERT HIL CAR-
REIRA DO NASCIMENTO, matrícula n.º 5945805/1, ocupante do cargo em
comissão de PRESIDENTE, para custear despesas com viagem ao Rio de 
Janeiro, no período de 09/06/2021 a 11/06/2021 com o objetivo de reali-
zar reunião com o Secretário Geral da CBF, referente a Copa Verde.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 662297


